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自　2019年4月 1日
至　2020年3月31日

１．
(単位：千円）

Ⅰ一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0

特定資産運用益 0 0 0

受取入会金 2,212 1,012 1,200

受取会費 66,647 64,218 2,429

事業収益 323,488 321,757 1,731

受取受託金等 6,220 5,740 480

受取負担金 0 0 0

受取寄附金 150 150 0

雑収益 1,680 1,633 47

経常収益計 400,397 394,510 5,887

（２）経常費用

事業費 347,747 353,868 △ 6,121

管理費 48,899 53,497 △ 4,598

経常費用計 396,646 407,365 △ 10,719

　　　　評価損益等調整前当期経常

　　　　増減額

　　　　評価損益等計 0 0 0

 当期経常増減額 3,751 △ 12,855 16,606

　２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0

      経常外費用計 0 0 0

      当期経常外増減額 0 0 0

      他会計振替額 0 0 0

      法人税、住民税及び事業税 140 140 0

　　当期一般正味財産増減額 3,611 △ 12,995 16,606

　　一般正味財産期首残高 426,378 450,000 △ 23,622

　　一般正味財産期末残高 429,989 437,005 △ 7,016

Ⅱ指定正味財産増減の部

　　　一般正味財産への振替額 △ 150 △ 150 0

　　　当期指定正味財産増減額 △ 150 △ 150 0

　　　指定正味財産期首残高 70,271 70,271 0

　　　指定正味財産期末残高 70,121 70,121 0

Ⅲ正味財産期末残高 500,110 507,126 △ 7,016

3,751 △ 12,855 16,606

第2章　2019年度決算報告　

正味財産増減計算書

科     目 当年度決算① 当年度予算② 増減①－②
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２．貸借対照表

（単位：円）

科 目 当年度① 前年度② 増減①－②

Ⅰ 資産の部
1．流動資産

現金預金 334,331,807 352,378,118 △ 18,046,311
現金預金（分科会） 19,351,513 18,951,981 399,532
現金預金（懇話会） 2,676,007 2,479,877 196,130
未収入金 7,490,074 9,604,893 △ 2,114,819
棚卸資産 1,529,715 1,102,942 426,773
立替金 0 250,000 △ 250,000
前払費用 5,275,570 4,613,714 661,856
仮払金 0 7,959 △ 7,959
未収消費税等 684,200 0 684,200

　　流動資産合計 371,338,886 389,389,484 △ 18,050,598
2．固定資産

（1）基本財産
基本財産合計 0 0 0

（2）特定資産
退職給与積立基金 6,203,651 4,777,837 1,425,814
国際交流事業支援積立基金 14,700,205 14,700,205 0
事務所整備積立基金 48,762,247 48,762,247 0
50周年記念事業積立基金 11,999,685 11,999,685 0
細川明彦・佐知子基金 70,664,238 70,804,907 △ 140,669

　　　　特定資産合計 152,330,026 151,044,881 1,285,145
（3）その他固定資産

備品 281,304 375,071 △ 93,767
建物付属設備 323,786 2 323,784
電話加入権 298,452 298,452 0
保証金・敷金 13,069,750 13,069,750 0

　　　　その他固定資産合計 13,973,292 13,743,275 230,017
　　固定資産合計 166,303,318 164,788,156 1,515,162
資産合計 537,642,204 554,177,640 △ 16,535,436

Ⅱ 負債の部
1．流動負債

未払金 6,258,991 19,417,540 △ 13,158,549
前受金 21,880,500 20,407,500 1,473,000
預り金 0 248,856 △ 248,856
仮受金 184,000 0 184,000
未払消費税等 0 6,461,500 △ 6,461,500

　　流動負債合計 28,323,491 46,535,396 △ 18,211,905
2．固定負債

退職給付引当金 9,207,939 10,992,813 △ 1,784,874
　　固定負債合計 9,207,939 10,992,813 △ 1,784,874
負債合計 37,531,430 57,528,209 △ 19,996,779

Ⅲ 正味財産の部
1．指定正味財産

指定正味財産合計 70,121,588 70,271,588 △ 150,000
2．一般正味財産
　　一般正味財産合計 429,989,186 426,377,843 3,611,343
正味財産合計 500,110,774 496,649,431 3,461,343

負債及び正味財産合計 537,642,204 554,177,640 △ 16,535,436

2020年3月31日現在
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3.財産目録
2020年3月 31日現在

科 目
I 資産の部

1. 流動資産
I. 現金・預金

現金 （京都本部）
普通預金 （三井住友、 みずほ、 りそな）

定期預金 （三井住友）
振替貯金
現金・預金(20ー分科会）
現金・預金（4-技術交流懇話会）

2. 未収入金（未収消費税等含む）
3. 棚卸資産
4. 立替金
5. 前払費用
6. 仮払金

流動資産合計
2. 固定資産

(1)基本財産
基本財産合計

(2)特定資産
退職給与積立基金
国際交流事業支援積立基金
事務所整備積立基金
創立50周年記念事業積立基金
細川明彦・佐知子基金（指定正味財産）

特定資産合計
(3)その他固定資産

備品（協会本部）
備品（東京事務所）
建物付属設備
電話加入権（協会本部）
電話加入権（東京事務所）
保証金・敷金（協会本部）
保証金・敷金（東京事務所）

その他固定資産合計
固定資産合計

資 産 合 計

II 負債の部
1. 流動負債

1. 未払金
2. 前受金
3. 預り金（仮受金含む）
4. 未払消費税等
流動負債合計

2. 固定負債
1. 退職給付引当金
固定負債合計
負債合計
正味財産

上記のとおり報告いたします。
2020年5月20 日

上記のとおり相違ないことを認めます。

（単位：円）
金 額

170, 766 
303, 700. 087 

10, 000, 000 
20. 460. 954
19, 351, 513 

2, 676, 007 
8, 17 4, 27 4 
1, 529, 715 

゜

5, 275, 570 
゜

371, 338, 886 

゜

6, 203, 651 
14, 700, 205 
48, 762, 247 
11, 999, 685 
70 664 238 

152 330 026 

281. 303
1 

323, 786 
149, 968 
148,484 

10, 069, 750 
3 000 000 

13 973 292 
166 303 318 

537, 642, 204 

6, 258, 991 
21, 880, 500 

184, 000 
゜

28, 323, 491 

9 207 939 
9 207 939 

37 531 430 
500 1 lff 77L1 

一般社団法人日本粉体工業技術協会

代表理事会長 山田 幸良

一般社団法人日本粉体工業技術協会

監事 新井 英植

監事 中川 晴雄

監事 渡部 尚
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４．財務諸表に対する注記事項

1、継続事業の前提に関する注記　　　なし

2、重要な会計方針
 ①棚卸資産の評価基準および評価方法

　棚卸資産・・・・・・・実地棚卸と帳簿棚卸との併用
②固定資産の減価償却の方法
　有形固定資産・・・・・・・定率法（旧定率法含む）による。
　無形固定資産・・・・・・・定額法による。
③引当金の計上基準
　退職給付引当金・・・・・・・従業員の退職給付に備えるため、会計年度末に発生していると認められる額を計上している。
　引当金の明細は、次の通りである。 （単位：円）

目的使用 その他
退職給付引当金 10,992,813 3,004,288 4,789,162 9,207,939

④消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3、重要な会計方針の変更　　　　　　　なし

基本財産および特定資産の増減額およびその残高は、次の通りである。 （単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

0 0 0 0

0 0 0 0

4,777,837 6,214,976 4,789,162 6,203,651

14,700,205 0 0 14,700,205

11,999,685 0 0 11,999,685
　　事務所整備積立基金 48,762,247 0 0 48,762,247

70,804,907 9,331 150,000 70,664,238

151,044,881 6,224,307 4,939,162 152,330,026
151,044,881 6,224,307 4,939,162 152,330,026

5、基本財産および特定資産の財源等の内訳                             
（単位：円）

当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当）

（うち一般正味財
産からの充当）

（うち負債に対す
る額）

0 (0) (0) -

0 (0) (0) -

6,203,651 (0) (6,203,651) -

14,700,205 (0) (14,700,205) -

11,999,685 (0) (11,999,685) -

　　事務所整備積立基金 48,762,247 (0) (48,762,247) -

70,664,238 (0) (70,664,238) -

152,330,026 (0) (152,330,026) 0
152,330,026 (0) (152,330,026) 0

6、担保にしている資産　　　　　　　　　　　　 なし

7、固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高
    （単位：円）

期首残高 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

2 1,687,637 1,363,851 323,786

375,071 3,042,954 2,761,650 281,304
375,073 4,730,591 4,125,501 605,090

8、債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高および当該債権の当期末残高 なし

9、保証債務等の偶発債務　 なし

10、満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額および時価 なし

11、受託金等の内訳並びに交付者、当期の増減額および残高

受託金等の内訳並びに交付者、当期の増減額および残高は、次の通りである。

受託金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

省ｴﾈﾙｷﾞｰ等国際標準化に関
する委託契約

㈱野村総合研究所 0 3,300,000 3,300,000 0

粒子特性評価に関する国際標
準化事業

㈱三菱総合研究所 0 2,400,000 0 2,400,000

粒子径解析-粒子軌跡解析
（PTA)法

(一財)日本規格協会 0 520,000 0 520,000

0 6,220,000 3,300,000 2,920,000

当期末残高

4、基本財産および特定資産の増減額およびその残高 

　　国際交流事業支援積立基金

科　　　目 前期末残高 当期増加額
当期減少額

科　　　目

基本財産

小計
特定資産

　　退職給与積立基金

合計

（単位：円）

　　退職給与積立基金

　　創立50周年記念事業積立基金

　　細川明彦・佐知子基金(指定正味財産）

小計

合計

基本財産および特定資産の財源の内訳は、次の通りである。

科　　　目

基本財産

小計

特定資産

　　国際交流事業支援積立基金

　　創立50周年記念事業積立基金

　　細川明彦・佐知子基金（指定正味財産）

小計

合　　　　　　　　　　計

固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高は、次の通りである。

科　　　目

建物付属設備

什器備品
合計
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12、指定正味財産から一般正味財産への振替額

金額

150,000

0

150,000

13、関連当事者との取引の内容 なし

14、重要な後発事象 なし

15、その他

1) 未収入金の内訳 原工具㈱他 4,290,044 　(標準粉体売掛金)

㈱東広他2社 173,360 　(広告料｢粉体技術｣)

㈱三菱総合研究所 2,920,000 　(受託金2件)

Ｃｒｅｄｉｔ決済　他 106,670 　(ﾈｯﾄ販売ｸﾚｼﾞｯﾄ決済他)

未収消費税等 684,200 　(中間納付分還付)

合計 8,174,274

2) 前払費用の内訳 ㈱東京ﾋﾞｯｸﾞｻｲﾄ 4,180,000 　(国際粉工展2020施設利用申込金)

㈱ｷｮｰﾄﾋﾞﾙ 759,551 　(家賃・共益費協会負担分)

㈱種苗会館 165,979 　(東京事務所更新料)

ｱｲﾗｯｸ愛知㈱ 111,600 　(規格ｾﾐﾅｰ会場費)

富士ｾﾞﾛｯｸｽ京都 28,440 　(経理用ﾌﾟﾘﾝﾀｰ保守料金2年分)

㈱損害保険ｼﾞｬﾊﾟﾝ 30,000 　(現金運送保険料)

合計 5,275,570

3） 未払金の内訳 ﾎｿｶﾜﾐｸﾛﾝ㈱ 5,462,362 　(標準粉体仕入代金)

三井住友VISAｶｰﾄﾞ 607,399 　(ﾋﾞｼﾞﾈｽｶｰﾄﾞ決済分未引落)

日本通運㈱ 18,062 　(標準粉体海外向航空運賃)

太平ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ 8,800 　(東京事務所清掃代)

ﾔﾏﾄ運輸㈱ 20,945 　(宅急便代)

㈱ｵﾌｨｽｾﾌﾞﾝﾏｴﾀﾞ他 1,423 　(事務用品代他)

東京都 70,000 　(2019年度確定都民税)

京都府 20,000 　(2019年度確定府民税)

京都市 50,000 　(2019年度確定市民税)

合計 6,258,991

4） 前受金の内訳 ﾏﾂﾊﾞﾗ金網㈱他 19,800,000 　(2020年度法人会費　110社)

Shanghai Ruibei Trading Co他 1,684,500 　(標準粉体代金　2社)

産業技術総合研究所 396,000 　(国際粉工展出展料)

合計 21,880,500

5） 仮受金 晃栄産業㈱他3社 115,000 　(標準化ｾﾐﾅｰ受講料)

大阪ｶﾞｽﾘｷｯﾄﾞ㈱ 69,000 　(専門講座受講料)

合計 184,000

５．附属明細書

　１．特定資産の明細

　　　　「公益法人会計基準」の運用指針に定める附属明細書の記載上の留意事項に従い、

　　財務諸表の注記4および5に記載しているため、内容の記載を省略する。

　２．引当金の明細

　　　　「公益法人会計基準」の運用指針に定める附属明細書の記載上の留意事項に従い、

　　財務諸表の注記2④に記載しているため、内容の記載を省略する。

内容

　経常収益への振替額

　　総会費計上による振替額

　　教育部門事業費計上による振替額

合計
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6監査報告

一般社団法人日本粉体工業技術協会
代表理事会長 山田 幸良殿

監 査 報 告 書

下記3名は、 一般社団法人日本粉体工業技術協会の2019年4月1日から2020年3月31日までの

2019年度における業務および財産の状況について、 法令および定款に基づき監査を行いましたので、

次のとおり報告いたします。

1. 監査方法の概要

1) 会計監査については、 専務理事および関係者から報告を受け、 当該期間中の帳簿、 伝票、 その他

関係書類を閲覧、 調査しました。

2) 業務監査については、 理事会およびその他の会議に出席し、 理事から業務の報告を聴取し、

関係書類の閲覧など必要と認められる監査手続きを用いて、 理事の業務執行の妥当性を検討

しました。

2. 監査意見

1) 当該期間中の帳簿、 伝票、 その他関係書類は、 いずれも正確に記録処理されていたものと認め

ました。 また、 これらの帳簿から作成された正味財産増減計算書、 貸借対照表および附属明細書

は、 当該期間中の損益状況、 期末の財産有高を適性に表示しているものと認めました。

2) 事業報告の内容は、 事実に従い、 一般社団法人日本粉体工業技術協会の状況を正しく示してい

るものと認めます。 また、 理事の業務執行に関する不正の行為、 または法令もしくは定款に違反

する重大な事実はないと認めます。

以上

2020年4月23日

一般社団法人日本粉体工業技術協会

監事 新井 英植

監事 中川 晴雄

監事 渡部 尚
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